v.47: Illa: ripreso da *quae* al v. seg. è posto in risalto dalla posizione incipitaria - **seges:** è 'ager satus' (Roncali), *modo terra, ut nec pecori opportuna seges* (Servio); cfr. infra (p.34) *Georg.* 4,129: *nec Cereri opportuna seges nec commoda Baccho* - **demum:** *autem novissime, vere specialiter* (Servio) - **vo-tis:** come l'oraziano *hoc erat in votis* (*Sat.* 2,6,1); etimologicamente connesso con *voeo*, il vocabolo passa dal significato di 'promessa' in cambio di un favore a quella di 'desiderio' - **respondet:** *aut satis faciet aut consentite* (Servio) - **avari:** attributo di *agricolae*, in *enjambement*, ne sottolinea qui l'avidità. Commenta Servio: *id est, quamvis avari, et plus est quam si dixisset, parci. Nigidius: quia qui parciore est, suo contentus est, quod avarus non facit.*

v.48: bis: ripetuto in anafora. 'Plinio il Vecchio allude a questo luogo virgiliano quando osserva che «Virgilio, dicendo che è ottimo quel campo che ha sentito due volte il caldo e il freddo, consigliava di seminare dopo quattro arature» (*Naturalis Historia*, XVIII, 181)' (Roncali). Solitamente il terreno veniva arato tre volte (Col. 2,14 e Varr. *R.R.* 1,29); qui il consiglio è di procedere a una quarta aratura, sicché il terreno senta due volte il caldo e altrettante il freddo (inizio primavera ed estate, inizio e fine autunno). Per altro Servio annota: *quae bis et dierum calorem et noctium senserit frigora: per quod duplicem ostendit arationem, vernaalem et autumnalem. Nec enim ad tempora aestatis vel hiemis referre possumus quod ait bis solem, bis frigora, quia non sunt in Italia in uno anno duae aestates et duae hiemes, sicut geometrae dicunt esse in quadam parte Indiae, in insula Taprobane.*

v.49: illius: enfatico in posizione incipitaria, dattilico per l'abbreviazione della 'i', è l'*avari agricolae* prec., anche se grammaticalmente potrebbe riferirsi pure a *seges* - **immensae:** etimologicamente vale 'non misurabili' e rende appieno l'idea dello 'sfondare' (*ruperunt*) i granai, colmi fino al tetto - **horrea:** oggetto di *ruperunt*; immagine frequente, tanto da diventare paradigmatica in una parabola (Lc. 12,13-21) ed essere 'mitizzata' nella tematica della 'roba' verghiana. Perfetto di consuetudine, il verbo può tradursi anche con il presente, acquistando una sfumatura gnomica, al pari dell' aoristo greco.

v.50: prius: da unire a *quam*, possibile esempio di tmesi - **ferro:** metonimia, indica qui il vomere dell'aratro - **ignotum:** perché mai lavorata prima - **aequor:** qui è da intendersi come una 'distesa' pianeggiante di terreno.